que amplectitur; alienas laudes perpetuò prædicare, suas tacere solitus; hostium quoque civilium, si quis ad sanitatem rediit, quod experti sunt plurimi, nemo ignoscentior. Quòd si causa oppressi cujuscumque defendenda palam, si gratia aut vis potentiorum oppugnanda, si in quenquam bene meritum, ingratitude publica objurganda sit, tum quidem in illo viro, vel facundiam vel constantiam nemo desideret, non patronum, non amicum, vel idoneum magis & intrepidum, vel disertiorum alium quisquam sibi optet; habet, quem non minæ dimovere recto, non metus aut munera proposito bono atque officio, vultusque ac mentis firmissimo statu dejicere valeant. Quibus virtutibus, & plerisque merito charus, & inimicissimis non contemnendus, gestarum egregie rerum in republica laudem, disrupto te, More, tuisque similibus, apud omnes tum exteros tum posteros, in omne ævum propagabit. Sed pergendum, Rex capite damnatus est: *contra hanc vesaniam Londini pulpita fere omnia detonare.* Ligneo isto tonitru haud multum terres; istos Salmoneas nihil veremur, qui fictitium illud fulmen & arrogatum sibi, aliquando luent; graves profectò authores & sinceri, qui paulò ante ex iisdem pulpitis contra Pluralistas & Nonresidentes strepitu æquè horribili detonabant; paulò post, raptis hic sibi ternis, ille quaternis Prælatorum sacerdotiis, quos tonando abegerant, atque inde nonresidentes necessariò facti, eodem ipsi crimine tenebantur in quod detonabant, & sui quisque tonitrus bidental factus est: neque ullus adhuc pudor; nunc in vendicandis sibi decimis toti sunt; & sanè si decimarum tanta sitis est, censeo affatim decimandos: non terræ fructus tantum, sed & maris fluctus sibi habeant decumanos. Iidem primò bellum suadebant in Regem, ut in hostem exitio devotum; mox capto hosti, & imputatæ à semetipsis toties cædis ac sanguinis effusi damnato, parci volebant utpote regi. Ita in pulpitis tanquam in taberna quadam meritoria, quæ volunt mercimonia, quæ volunt scruta, vendunt popello; & quod miserius est, quæ jam vendidere, quoties volunt reposcunt. At *Scoti regem sibi reddi flagitabant, commemorant Senatus promissa quando Angli regem tradiderant.* Atqui ego vel Scotos etiam fatentes habeo, nulla omnino promissa publica intercessisse, cum rex traderetur; & turpe sanè fuisset Angli, regem suum à Scotis in Anglia conductitiis, reddendum non fuisse nisi per conditiones: quid? quod ipsa Parlamenti responsio ad Scotorum cartulas Id. Mart. 1647. edita, ullam hac de re interpositam ab se fidem, quo pacto rex tractandus esset, dilucidè negat; indignum quippe censuisse, non nisi eâ lege sua jura obtineri à Scotis potuisse. Attamen *regem reddi sibi flagitabant.* Mites, credo, homines frangebantur animo, desiderium sui regis ferre diutius non poterant: immoverò iidem illi, cum ab initio horum in Britannia motuum, de jure regio haud semel in Parlamento retulissent, essetque ab omnibus assensum, ob tres maxime causas regem privari regno posse, si tyrannus existat, si fundum regium alienet, si suos deserat, circa annum 1645. Parlamento Perthæ habito sententias rogare cæperunt, sitne rex quem sanctis infestum esse constet, communionem ecclesiæ interdicendus? verum antequam ea de re quicquam decerneretur, Montrossius ad eam urbem cum copiis accedens conventum disturbavit. Iidem in suo quodam ad Cromuellum Imperatorem responso, An. 1650. fatentur punitum jure regem, juris tantummodo formam fuisse vitiosam, eo quòd ipsi in illius judicii consortium non vocarentur. Hoc ergo facinus sine illis atrox, cum illis egregium fuisset, ex eorum quippe nutu fas atque nefas pendeat, justum atque injustum definiendum erat: quid isti, obsecro, rege sibi reddito lenius in eum statuisserunt? At *Delegati Scotici à Senatu Anglico responsum hoc prius tulerant, nolle se regni Anglicani formam immutare, postea tamen respondere se tunc noluisse, nunc velle, prout salus reipublicæ postularet.* Et rectè quidem responderunt: quid tu hinc? *hac strophæ, inquit, omnia fœdera, commercium, ipsumque sensum communem evertit.* Tuum quidem evertit, qui nescis inter libera promissa, & pactam fœderis fidem quid intersit: Angli de forma reipublicæ suæ futura, cujus rationem Scotis reddere necesse non erat, quod tum ipsis videbatur, liberè quidem respondent; nunc salus reipublicæ aliud suadebat; si fidem, si jusjurandum populo datum violare nollent. Utrum sanctius obligare putas, liberumne de forma reipublicæ futura datum Scotiis legatis responsum, an necessarium de salute reipublicæ procuranda datum suo populo jusjurandum & summam fidem? Licere autem Parlamento vel Senatui, prout expedit, consilia mutare, quoniam quicquid nos affirmamus, anabaptisticum tibi est & monstrosum, malo ex Cicerone audias pro Plancio.

Stare omnes debemus tanquam in orbe aliquo reipublicæ; qui quoniam ver-

fetur;

setur, eam deligere partem debemus, ad quam nos illius utilitas salusq; converterit. Et statim. Neq; enim inconstantis puto, sententiam, tanquam aliquod navigium atq; cursum, ex reipublicæ tempestate moderari. Ego verò hæc didici, hæc vidi, hæc scripta legi, hæc de sapientissimis & clarissimis viris & in hac republica, & in aliis civitatibus monumenta nobis literæ prodiderunt, non semper eadem sententias, ab iisdem, sed quascunq; Reipublicæ status, inclinatio temporum, ratio concordia postularet, esse defendendas. Hæc Marcus Tullius: sed tu, More, Hortensium mavis; hæc illæ ætates quæ civili maximè prudentiâ floruerunt; quæ si sequuntur anabaptistæ, meâ quidem sententiâ sapiunt. Quàm multa alia possem proferre, quæ à ministerculis hisce & suo Salmasio, si res non verba spectemus, planè indocto, pro anabaptisticis damnantur. At nihilo, inquis, plus potuerant potentissimi Belgii federati ordines, qui per oratores suos & prece & pretio oblato strenuè allaborarunt sacrum Regis caput redimere. Velle profectò justiciam sic redimere, idem erat atque regem salvum nolle: verùm didicerunt, non omnes esse mercatores, non adeò vendacem esse Senatum Anglicanum. Quod autem ad iudicium regis, ut plurima, inquis, Christo similia Carolus pateretur, milites in eum ingeminant ludibria. Plura quidem passus est familia Christus maleficis, quàm Carolus Christo; & multa istiusmodi jactabantur vulgò ab iis quibus ad invidiam facti majorem excitandam, quidvis fingere aut fictum referre studium erat: Fac tamen gregarios milites insolentius se gessisse; non id continuò in causam est conferendum. *Mactatum vero esse quempiam ad pedes regis prætereuntem, apprecantem ut Deus ejus miseretur, nec antea audivi unquam, nec convenire quenquam adhuc potui qui audivisset: quin immo tribunal ipsum, qui toto illius iudicii tempore custodiis præfuit, regisque à latere vix discessit, ininterrogandum hac de re curavi: is denique nec audisse se hoc antea, & pro certo scire falsissimum id esse, constanter asseverabat.* Ex quo intelligi potest tuarum narrationum fides, etiam in reliquis quàm firma sit. Nam in benevolentia quoque & adoratione, si posses, Carolo post mortem procuranda, quàm in odio nobis vel iniquissimè conflando haud multo veracior inveni-eris. *Auditum, ais, fuisse Regem in fatali pegmate episcopo Londinensi ingeminantem, memento, memento.* Id regis Iudices anxios nempe habuit, quid illa ultimum iterata vox sibi voluisset; accersitur, ut ais, episcopus, & illud geminum *memento* quid sibi quævisset, additis minis, enuntiare jubetur. Is primò (sic enim fingi expediebat) ex composito nimirum delicias fecit, & quasi arcanum quoddam, prodere recusavit. Cum illi vehementius instarent, id quasi metu sibi expressum, & nolenti extortum, ægrè tandem edidit, quod re vera quovis pretio divulgatum vellet; *Isserat me, inquit, rex, ut si possem ad filium pervenire, hoc supremum morientis patris mandatum ad eum perferrem, ut regno & potestati suæ restitutus, vobis suæ necis auctoribus ignosceret: hoc me meminisse, rex iterum atque iterum iussit.* O magis, regemne dicam pietatis, an episcopum rimarum plenum! qui rem tam secretò in pegmate suæ fidei commissam ut effutiret, tam faciliè expugnari potuit. At ô raciturne! jampridem Carolus hoc idem inter alia præcepta filio mandaverat. in illa Icone Basilica; quem librum ideo scriptum fatis apparet, ut omni cum diligentia nobis vel invitis secretum illud, qua ostentatione simulatum erat, eadem paulo post evulgaretur. Sed video planè decrevisse vos Carolum quendam absolutissimum, si non Stuartum hunc, at saltem hyperboreum aliquem & fabulosum, fucatis quibuslibet coloribus depictum, imperitis rerum obrudere: ita fabellam hanc velut acroama quoddam, diverbiis & sententiolis pulchrè distinctum, nescio quem ethologum imitatus, ad inescandas vulgi aures putidè concinnasti. Ego verò, ut non negaverim interrogatum fortasse obiter ab uno vel altero confessorum hac de re episcopum, ita accersitum, dedita opera vel à concilio vel ab illo iudicum collegio, quasi id omnes curassent, aut sollicitè quævisissent non comperio. Sed demus inde quævis: dederit in pegmate suprema hæc episcopo mandata, ut suæ necis auctoribus ignosceretur, perferenda ad filium Carolus: quid tam egregium aut singulare præter cæteros eò loci deductos fecit? quotusquisq; est morientium in pegmate, qui peracturus jam vitæ fabulam, cum hæc mortalia quàm vana sint videt, non idem faciat; & inimicitias, iras, odia, tanquam ex scena quadam jam exiturus, libens non deponat, aut saltem simulet, ut vel misericordiam, vel innocentia opinionem suæ in animis hominum relinquat? Simulasse Carolum, neque unquam ex animo, & sincero mentis proposito tale mandatum dedisse filio, ut suæ necis auctoribus ignosceret, vel si hoc palàm, aliud tamen clanculum mandasse,

mandâsse, argumentis non levibus demonstrari potest: nam filius, alioqui plus fatis patri obsequens, patris gravissimo atque ultimo præcepto tam religiose sibi per episcopum tradito, haud dubiè paruisset: qui autem paruit, cujus vel jussu vel autoritate duo Legati nostri, alter in Hollandia, alter in Hispania, & hic ne suspitione quidem ulla regis necis reus, trucidati sunt? qui denique haud semel scripto publico edixit atque omnibus palam fecit, se nolle patris sui interfectoribus ullo pacto veniam concedere? Hanc igitur narratiunculam tuam vide an veram esse velis; quæ quo magis collaudat patrem, eo magis vituperat filium. Nunc instituti oblitus, non regii sanguinis ad coelum, sed populi ad Senatum clamores ementiris, odiosissimus post Salmasium in republica aliena pragmaticus & ardelio, qui tam foedè præsertim res tuas domi agas. Tuâne voce, impurissime, populus pro se utatur, cujus halitum ipsum oris lue venerea foetidum, purus omnis averfaretur? tu vero perfugarum ac perditorum voces populo attribuis; & quod agyrtæ peregrinus ad coronam solet, vilissimorum duntaxat animalium voces imitaris. Quis autem negat ea posse tempora sæpiùs accidere, in quibus civium longè major numerus improborum sit; qui Catilinam vel Antonium, quàm saniores senatus partem sequi malint; neque idcirco boni cives obniti contra, & fortiter facere non debebunt, sui magis officii, quàm paucitatis rationem ducentes: tuam ergo tam bellam pro nostro populo oratiunculam, ne charta omnino pereat, in annales Volusi suadeo inferas; nobis rhetorculo tam hircofo atque olido, non est usus. Dehinc injuriarum in ecclesiam postulamus. *Exercitus est omnium hæreses n lerna.* Qui non maledicunt, exercitum nostrum ut fortissimum, ita modestissimum ac religiosissimum esse confitentur: aliis in castris ferè potatur, variis libidinibus indulgetur, rapitur, aleâ luditur, juratur & perjuratur; in his nostris quod datur otii, disquirendæ veritati impenditur, sacræ Scripturæ invigilatur; nec quisquam pulchrius existimat hostem ferire, quàm se atque alios coelestium cognitione rerum erudire, aut bellicam magis quàm evangelicam militiam exercere. Et sanè si proprium belli usum consideramus, quid aliud magis deceat milites? qui ideo constituti sunt atque conscripti, ut essent legum defensores, paludati justitiæ farelites, ecclesiæ propugnatores: quid illis, non ferocius aut truculentius, sed civilius aut humanius esse oporteat? qui non bellum serere ac metere, sed pacem & incolumitatem humano generi arare, vero ac proprio fine laborum suorum debent. Quòd siquos ad hæc præclara, instituta aspirantes vel alienus error, vel sua animi infirmitas transversos abducit, in eos, non ferro sæviendum, sed rationibus ac monitis precibus quoque ad Deum fufis enitendum, cujus est solius omnes animo errores dispellere, & coelestem veritatis lucem, cui volet impertire. Hæreses quidem, sic verè dictas, nos nullas approbamus, ne omnes quidem toleramus; extirpatas etiam volumus, sed quibus convenit modis, præceptis nimirum & saniore doctrina, ut in mente sitas, non ferro ac flagris quasi ex corpore evellendas. *Alterâ, inquis, par nostra injuria est in temporalis, quod vocant, ecclesiæ fundo.* Percontare Belgas vel etiam Germaniæ superioris potestantes, numquid ab ecclesiæ bonis abstinerint; in quos Cæsar Austriacus quoties bellum mover, vix alium quærit belli titulum, quàm ut bona ecclesiæ restitui jubeat. Verùm illa profectò non ecclesiæ, sed ecclesiasticorum duntaxat bona fuere, qui hoc maximè sensu clerici, vel etiam holoclerici, ut qui fortem totam invalissent, rectiùs nominari poterant; immo lupi veriùs plerique eorum, quàm aliud quidvis erant dicendi; luporum autem bona, vel congestas potiùs prædas majorum ex superstitione partas, quam per tot sæcula quæstui habuerunt, in usum transferre belli à semetipsis conflati, nefas non erat, quando aliud non erat reliquum, unde sumptus belli tam gravis ac diuturni suppeterent. *Atqui expectabatur, ut episcopis erepta opes in pastores ecclesiarum erogarentur.* Expectabant, scio, illi, & avebant omnia in se transfundi: nulla enim est vorago tam profunda, quæ non expleri citiùs quàm clericorum avaritia possit. Aliis fortasse in locis, haud æquè ministris provisum; nostris jam fatis superque bene erat; oves potiùs appellandi quàm pastores, pascuntur magis quàm pascunt; pingua illis plerumque omnia, ne ingenio quidem excepto; decimis enim saginantur, improbato ab aliis omnibus ecclesiis more; Deoque sic diffidunt, ut eas malint per magistratum atque per vim suis gregibus extorquere, quàm vel divinæ providentiæ, vel ecclesiarum benevolentia & gratitudini debere; atque inter hæc tamen & apud discipulos & apud discipulas, tam crebrò convivantur, ut quid domicœnium sit, aut domiprandium penè nesciant: hinc itaque luxuriant plerique,

plerique, non egent; liberique eorum & conjuges luxu & lautitiis, cum divitum liberis atque conjugibus certant: hanc novis latifundiis adauxisse luxuriam, idem prorsus fuisset, ac si quis novum venenum (quam olim pestem sub Constantino vox missa coelitus, deflevit) in ecclesiam infudisset. Proximum est ut de injuriis in Deum, quarum tres maximè nominantur, de fiducia nimirum divinæ opis, de precibus etiam atque jejuniis, reddenda nobis ratio sit. Verùm ex ore tuo, hominum corruptissime, te redarguo; illudque Apostoli abs te prolarum in te retorqueo, Quis es tu qui *alienum servum judicas?* coram Domino nostro sine stemus vel cadamus. Illud insuper addam Davidis prophetæ, Cùm fleus affligo jejunio animam meam, tum hoc vertitur in summum probrum mihi. Cæteras hac de re tuas garritiones febriculosas, quas nemo bis legat, minurim persequi si vellem, haud levius profectò ipse peccem. Nec minus aliena sunt quæ de successibus prolixè oscitas: Cave tibi, More, & vide, ne post Pontianos sudores, gravedinem fortè contraxeris aut polypum; metuendum, ne, ut Salmasius ille magnus nuper, Thermas refrigeres. Equidem de successu sic paucis respondeo; causam successu neque probari bonam, neque argui malam: nos causam nostram non ex eventu, sed eventum ex causa judicari postulamus. Jam rationes politicas desumis tibi tractandas, mancipium cathedralium, immo cathedralitium; injurias nimirum nostras, in omnes reges ac populos. Quas? nobis enim nihil tale propositum erat; res nostras tantummodo egimus, aliorum missas fecimus; siquid ad vicinos ab exemplo nostro boni redundavit, haud invidemus; si quid fecus non nostrâ id culpâ, sed abutentium evenire credimus. Reges aut populi, te Balatronem suarum injuriarum interpretem, quinam tandem constituerunt? certè oratores eorum ac legatos, alii in Senatu, ipse in concilio cum audierentur sæpè audiivi non solùm de suis injuriis nihil querentes, sed amicitiam nostram ac societatem ultrò petentes; quinetiam regum suorum ac principum nomine, de rebus nostris nobis gratulantes, etiam bene precantes, pacem ac diuturnitatem, atque eosdem felices successus, in perpetuum exoptantes. Non inimicorum hæ voces, non eorum qui odissent, ut tu prædicas; aut tu mendacii, quod in te levissimum est, aut reges ipsi fraudum ac malarum artium, quod illis inhonestissimum foret, damnentur necesse est. Verùm scripta nostra objectas confitentium, *Dedisse nos exemplum populis omnibus salutare, tyrannis omnibus formidandum.* Immane crimen profectò narras; idem ferè atque si dixisset quispian,

Discite justitiam moniti, & non temnere Divos.

Numquid dici potuit perniciosius? hæc Cromwellius ad Scotos post Dumbarrense prælium scripsit. Et se quidem & illa nobili victoria dignè. *Ejusmodi sesamo & papavere conspersa sunt infames Miltoni pagina.* Illustrem tu quidem collegam semper mihi adjungis, & in hoc facinore parem planè facis, nonnunquam & superiorem; quo ego nomine cohonestari me maximè abs te putem, siquid à te honestum posset proficisci. *Cremata vero, inquis, sunt ista pagina à carnifice Parisiensi supremi Senatus autoritate.* Nequaquam id comperi à Senatu factum, sed ab officario quodam urbico, locotenente civili nescio an incivili, cui clerici quidam, ignavissima animalia, authores fuere; tam ex dissito atque longinquo, abdomini suo, quod aliquando precor evenire possit, augurantes. Censes non potuisse nos vicissim Salmasii defensionem regiam cremasse? potuissem sanè vel ipse à magistratibus nostris hoc facillè impetrasse, nisi illam contumeliam contemptu potiùs ulciscendam existimassem: Vos ignem igne properantes extinguere, Herculeum præbuisstis rogam, unde clarior exurgerem; nos consultiùs, Defensionis Regiæ frigus calfaciendum non censuimus. Illud miror, tam esse Majorum dissimiles factos Tolosates (nam & Tolosæ combustos nos accepimus) ut qua in urbe sub Raimundis comitibus, & libertas & religio defensa olim tam insigniter est, in ea nunc & libertatis & religionis Defensio combureretur. *Utinam & Scriptor, inquis.* Itane ergastulum? at ego parem ne reddam tibi salutem, More, tu egregiè cavisti; ut qui nigrioribus multò ignibus jamdudum pereas: urunt te adulteria tua, urunt stupra, urunt perjuria, quorum ope desponsatam tibi stupro foeminam perfidus excussisti; urunt perditissimi furores, qui impulerunt te, ut sacrosancta munia facinorosus concupisceres, & impersectum Domini corpus incestis manibus sacerdos pollueres; sanctitatem etiam simulans, in sanctitatis simulatores, dira omnia hoc tuo clamore denunciares; tuumque execrabile caput, tuamet ipsius damnatum sententia irretires: his tu sceleribus & infamiis totus flagras,

flagras, his tu flammis furialibus dies atque noctes torreris, dāsque nobis pœnas quibus graviores imprecari tibi nullus hostis potest. Me interim concremationes vestræ non lædunt, non tangunt, & istis ignominiiis habeo complura quæ opponam grata meo animo atque jucundā. Una me curia, unus fortè lictor Parisiensis, malarum avium impulsu, combussit; at quamplurimi per totam Galliam viri boni atque docti nihilo minus legunt, approbant, amplectuntur? quamplurimi per immensum Germaniæ totius tractum, libertatis ferè domicilium, per cæteras quoque regiones, quâcunque ejus vestigia ulla adhuc manent; quin & ipsa Græcia, ipsa Athenæ Atticæ, quasi jam redivivæ, nobilissimi alumni sui Philaræ voce, applausere. Hoc etiam verè possum dicere, quò primùm tempore nostra Defensio est edita, & legentium studia incaluere, nulum vel principis vel civitatis legatum in urbe tum fuisse, qui non vel fortè obvio mihi gratularetur, vel conventum apud se cuperet vel domi inviferet. Tuos verò nefas sit præterire manes, Adriane Pauvi, qui legatus ad nos summo cum honore missus, Hollandiæ decus atque ornamentum, summam in me ac singularem benevolentiam tuam, etiamsi videre nunquam contigerit, multis sæpè nuntiis significandam curasti. Hoc verò etiam sæpius recolare memoria juvat, quod sine Dei propitio numine accidere arbitror nunquam potuisse; mihi, qui contra reges, ut videbatur, scripseram, majestatem ipsam regiam placidè annuisse; meæque integritati, nec non sententiæ, ut veriori, testimonium divino proximum perhibuisse. Quid enim verear hoc dicere, quoties augustissimam reginam illam, quantis cum laudibus in ore omnium versetur, mecum cogito. Equidem Atheniensem illum sapientissimum, cui me tamen non confero, ne ipsius quidem Pythii testimonio, quàm me illius judicio ornatiorem existimem. Quòd si mihi quidem hæc scribere adolescenti contigisset, & oratoribus idem quod poetis liceret, haud dubitarem profectò sortem meam deorum sorti nonnullorum anteferre: quippe illos de forma duntaxat aut de musica, Deos, humano sub judice, contendisse; me hominem in certamine longè omnium præclarissimo, deâ judice, superiorem discessisse. Sic me cohonestatum, nemo nisi carnifex ignominiosè audeat tractare, tam qui jufferit quàm qui fecerit. Hic vehementer laboras, ut ne facta nostra Belgicorum pro libertate facinorum exemplo tueri queamus; quod à Salmasio quoque frustra laboratum est: cui quod tunc respondi, idem tibi nunc responsum volo; Falli qui nos opinatur cujusquam exemplo niti; Belgarum pro libertate facinora adjuvisse sæpius ac fovisse, æmulari necesse nunquam habuisse; siquid pro libertate fortiter faciendum est, auctores ipsi nobis sumus, præire, non sequi alios assueti. Tu verò etiam ad bellum contra nos tressis orator, stultissimis argumentis, & te verberone dignis, Gallos hortaris: *Nostros, inquis, legatos excipere Gallicus spiritus nunquam sustinebit.* Sustinuit quod plus est, suos jam ter & amplius ad nos ultrò mittere: Galli igitur generosi, ut solent, tu degener & spurius, politicarum rationum rudis ac falsus deprehenderis. Hinc id agis ut demostres, à *fœderatis ordinibus ex composito rem in longum duci, eosque nobiscum nec fœdus nec bellum velle.* Atqui interest profectò ipsorum ordinum, non pati consilia sua sic nudari, & ut ita dicam, vitari à Genevense perfuga apud se stabulante, qui si diutiùs tolleretur, non ancillis modò, sed consiliis etiam publicis stuptum videretur illaturus; cum ipsi fraterna atque sincera omnia præ se ferant; nunc pacem, quæ vota sunt bonorum omnium, perpetuam nobiscum redintegraverint. *Jucundum erat, inquit, videre quibus ludibriis, quibus periculis furciferi illi legati, Anglorum scilicet, quotidie conflarentur, non modo ab Anglis regiis, &c. sed maxime omnium à Batavis.* Nisi exploratum nobis jam diu esset quibusnam & prioris legati Dorislai cædes, & duorum postea acceptæ injuriæ referendæ sint, en delatorem, qui hospites & altores suos etiam falsò deferat: Hunc cæne apud vos, Batavi, non modò venerem in ecclesia ministrum, sed sanguinarium etiam, nec violandi solùm juris omnis hortatorem, sed violati quoque falsum iudicem ac proditorem ali?

Ultimus accusationum titulus est *nostra injuria in Reformatas ecclesias.* At verò quæ magis nostra in illas quàm illarum in nos? si exemplo istes, certè si ab ipsis Valdensibus & Tolosanis, ad Rupellanam usque famem monumenta repetas, nos omnium ecclesiarum ultimi reperiemur contra tyrannos arma sumpsisse. At primi capite damnasse. Sanè quia nobis hoc primis in manu adhuc fuit: quid illi, si data similis facultas fuisset, fuissent facturi, opinor ne ipsos quidem satis nôsse. Equidem in ea sum sententia, contra quem bellum gerimus, eum, siquis rationis aut judicii usus sit, hostem à nobis judicari; hostem autem tam interficere quàm oppugnare, eodem semper jure licuisse: Tyrannus

igitur cum non noster solum, sed totius propè generis humani publicus hostis sit, eum quo jure armis oppugnari, eodem posse & interfici. Nec verò hæc mea unius sententia est, aut nova, eandem & aliis olim sive prudentia sive sensus communis dictavit. Hinc pro Rabirio M. Tullius : *Si interfici Saturninum nefas fuit, arma sumpta esse contra Saturninum sine scelere non possunt; si arma jure sumpta concedis, interfectum jure concedas necesse est.* Plura hac de re & supra dixi, & sæpè aliàs, & per se res obscura non est : Ex quibus quid Galli etiam, eadem data occasione fuissent facturi, ipse queas divinare. Addo & hoc amplius, quicumquè armis tyrannum oppugnant, iidem, quantum in se est, & interficiunt : immo, quicquid vel sibi vel aliis ineptè satis persuadere cupiunt, jam interfecerunt. Sed & doctrina hæc nobis haud magis quàm Gallis, quos tu hoc piaculo cupis eximere, debetur : unde enim Francogallia illa, nisi ex Gallia, unde vindiciæ contra tyrannos ? qui liber etiam Beza vulgò tribuitur ; undè alii quorum meminit Thuanus ? tu tamen, quasi ego solus, *id satagit*, inquis, *Miltonus, cujus ego piacularem vesaniam pro meritis excepisssem.* Tu excepisses, furcifer ? cujus nefaria flagitia si ecclesia illa Middleburgenfis, te pastore infamis & iafelix, pro meritis excepisset, jamdudum te Satanæ mandasset ; si pro meritis excepisset magistratus, jamdudum adulteria patibulo pendens luisses : Et luiturus propediem sane videris ; evigilavit enim, ut audeo nuper, tua illa ecclesia Middleburgenfis, suæque famæ consuluit, tèque caprimulgum pastorem, immo hircum potius olentissimum ablegavit ab se in malam crucem ; hinc & magistratus Amsterodamensis pulpitem quoque interdixit tibi, orchestram tuam ; tuumque illud os impudicum eo ex loco ad summam omnium bonorum offensionem conspici, illam impiam vocem vetuit in sacro publicè audiri : restat jam tibi sola Græcarum literarum professio ; & hæc quoque brevi eripienda, præter unam illam literam, cujus non professor, sed discipulus mox pençilis meritò futurus es. Neque hæc iratus tibi ominor, sed duntaxat jus dico : maledicis enim tantum abest ut talibus offendamur qualis tu es, ut tales semper nobis vel exoptemus ; immo divinâ planè benevolentia fieri arbitremur, ut qui in nos acerrimè clamitarunt, tales potissimum semper extiterint ; qui maledicendo non infamant, sed honestant, sed laudant, nam laudando certè maledixissent. Sed irruentem modò quid te retinuit tam fortem homuncionem ? *Nisi mihi*, inquis, *religio fuisset in magni Salmasii provinciam excurrere, cui solida de magno scilicet adversario victoria relinqueretur.* Siquidem & ille & ego nunc magnus tibi videor, eo difficilior provincia, præsertim mortuo, fortassis ero ; de victoria, modò veritas vincat, parum sollicitus. Interim tu clamitas ; *parricidium in doctrinam vertunt, eamque reformatarum ecclesiarum consensione cupiunt quidem, non audent aperto ore defendere ; fuit, inquit Miltonus, etiam summorum hæc sententia Theologorum, qui ipsi reformandæ ecclesiæ auctores fuere.* Fuit, inquam, & id fufius docui in eo libro qui nostro idiomate Tenor sive Tenura regum & magistratum inscriptus est, secundum editus, & alibi : nunc actum toties, agendi fastidium cepit : illic ex Luthero, Zuinglio, Calvino, Bucero, Martyre, Paræo, citantur ipsa verbatim loca ; ex illo denique Cnoxo, quem *unum, me, Scotum* ais innuere, quemque hac in re reformatos omnes, præsertim Gallos, illa ætate condemnasse. Atqui ille contra, quod ibi narratur, se illam doctrinam nominatim à Calvino, summisque aliis ea tempestate theologis, quibuscum familiariter confueverat, hausisse affirmat : plura etiam illic nostrorum, regnante Maria & Elizabetha, sinceriorum theologorum in eandem sententiam deprompta reperies. Tu verò tandem conceptis ad Deum precibus malè prolixis peroras impius abominandis ; & os illud adulterum, obduratus cœlo offers : sino te facile, neque interpello ; major enim cumulus ad impietatem tuam accedere non potuit. Revertor nunc ad id quod supra pollicitus sum, & objecta Cromuello præcipua crimina quæ sunt, in medio hic ponam ; ut sparsa quàm fuerint levia possit intelligi, quæ collecta nullum pondus in se habent. *Coram pluribus testibus pronunciavit sibi in animo esse, monarchias omnes evertere, reges omnes exitio dare.* Quæ tua sit narrationum fides, jam aliquoties vidimus ; dixit fortasse tibi per sugarum aliquis Cromuellum ita dixisse : ex illis multis testibus nullum nominas : quod itaque sine auctore maledicis, suo prope vitio ruit. Non is est Cromuellus, quem de suis jam factis ullus unquam vaniloquum audierit ; tantum abest ut infecta quæ sunt, tamque difficilia, de iis insoleantius quicquam promittere ac minitari consueverit : sanè ista tibi qui narrarunt, nisi voluntate atque natura magis quàm consilio mendaces essent, hoc saltem quod ab ingenio ejus alienissimum est, non affinxissent. Regibus autem, quos ut sibi caveant frequenter mones, licebit

cum saluti prospexerint suæ, spreto te monitore tam imperito, non fermunculo ex trivio arripere, sed rationes se dignas inire, quibus quid sua intersit facilis perspexerint. Alterum est crimen persuasisse regi Cromuellum, *ut in insulam Vectim clanculum se subduceret.* Constat regem Carolum rem suam multis aliis rebus, ter fuga perdidisse; primùm cum Londino Eboracum fugit, deinde cum ad Scotos in Anglia conductitios, postremò cum ad insulam Vectim. At hujus postemæ suasor erat Cromuellus. Optime; sed tamen ego regios illos primùm miror, qui Carolum toties affirmare non dubitant fuisse prudentissimum, & eundem simul vix unquam suæ spontis; sive apud amicos sive inimicos, in aula vel in castris, in aliena ferè potestate semper fuisse; nunc uxoris, nunc episcoporum, nunc purpuratorum, nunc militum, denique hostium; pejora plerùmque consilia, & pejorum fermè sequutum; Carolo persuaderetur, Carolo imponitur, Carolo illuditur, metus incurritur, spes vana ostenditur, velut præda omnium communis, tam amicorum quàm hostium, agitur & fertur Carolus. Aut hæc è scriptis suis tollant, aut sagacitatem Caroli prædicare desistant. Fateor deinde, quamvis prudentia atq; consilio præstare pulcrum sit, ramen ubi respublica factionibus laborat, suis incommodis haud carere; & consultissimum quemq; eo magis obnoxium calumniis urriusq; partis reddere: hoc sæpe Cromuello obfuit; hinc presbyteriani, inde hostes quicquid in se durius fieri putant, non id communi Senatus consilio, sed Cromuello soli imputant; immo siquid per imprudentiam ipsi malè gerunt, id dolis & fraudibus Cromuelli assignare non erubescunt; culpa omnis in eum derivatur, omnis in eum faba cuditur. Et tamen certissimum est, fugam ad Vectim regis Caroli, absenti tum aliquot millibus passuum Cromuello, tam novum accidisse & inopinatum, quàm cuilibet ex Senatu tum in vrbe versanti, quem ut de re inopinatissima sibi recens allata per literas certiore fecit. Res autem ita se habuit; exercitus universi vocibus rex territus, qui eum nullis officiis suis aut pollicitis factum meliorem, ad supplicium poscere jam tunc cœperat, statuit cum duobus tantummodo conscis nocturnâ fugâ sibi consulere: verùm fugiendi certior, quàm quo fugeret, per comitum suorum vel imperitiam vel timiditatem, inops consilii quo se reciperet, Hamundo Vectis insulæ præsidii se ultro dedit; ea spe, facilem sibi ex ea insula, parato clam navigio, transitum in Galliam aut in Belgiam fore. Hæc ego de fuga regis in Vectim ex iis comperi, quibus rem totam pernoscenti quàm proxima facultas erat. Sed & hoc quoque criminofum est, quòd per Cromuellum, *Angli ingentem de Scotis parti sunt victoriam.* Non parti sunt, More, sed sine solacismo claram sibi pepererunt; tu verò cogita, quàm Scotis cruentum illud prælium fuerit, cujus tu mentionem tantummodo facere nequivisti, quin instabile præ metu professorium caput tuum ad Prisciani pluteum nutando allideres. Sed videamus porro quantum flagitium Cromuelli fuerit, Scotos irrumpentes, imperium sibi in Anglos jam pollicentes, nobilissimo post multas ætates prælio vicisse. *Inter has turbas, dum Cromuellus cum exercitu abest:* Immò dum hostem in Angliæ viscera jam progressum, jam Parlamento ipsi imminentem Cromuellus etiam deficientes Cambros ad fidem reducendo, & obsidione longa defessus, ut vidit, ut vicit, ut gloriosissimè fudit, Presbyterianos *tadium Cromuelli ceperat:* Hic verum dicis; dum is communem hostem cum vitæ discrimine propulsat, hi militantem pro sese & in acie fortiter dimicantem confictis criminibus accusant domi; & Huntingtonum centurionem quendam in ejus caput subornant. Quis tantæ ingratitude sine fremitu vel audire possit? Eorundem instinctu, nequissimum genus homuncionum ac petulantissimum, tyrones tabernarum maximo numero curiæ fores obsident; Senatum, quicquid ipsis videtur (quo quid indignius?) clamore suo ac minis cogunt decernere: jamque reducem à Scotis victorem fortissimum, aut exulantem, aut poenas indignissimas dantem vidissemus Camillum nostrum; nisi Fairfaxius imperator, invictissimi Legati sui tantum dedecus perferendum non sensuisset; nisi cunctus exercitus, & is quoque satis ingratè habitus, tam atrociam prohibuisset. Urbem itaque ingressus urbicos nullo negotio repressit; Scotorum hostium partibus addictos meritò Senatu movit: pars reliqua insolentis tabernariorum jam liberata, colloquium Vectense contra Senatus consultum edictumque publicum, cum rege initum rescindit: Huntingtonus autem ille accusator, impunis & sui juris relictus, tandem poenitentiam ductus, ipse sua sponte à Cromuello veniam petiit; & à quibus esset subornatus ultro passus est. Hæc ferè sunt quæ fortissimo patriæ liberatori, nisi ad quæ supra respondi, crimina objiuntur; quæ quid va-

leant videtis. Verùm ego tantum virum, deque hac republica tam insignitè meritum, si duntaxat nihil mali commisisse defendam, nihil egero; cum præfertim non reipublicæ solùm, sed & meâ quoque interfit, ut qui eadem infamia tam prope sim conjunctus, quàm optimum eum, atque omni laude dignissimum, gentibus, quoad possum, omnibus atque sæculis demonstrare. Est *Oliverius Cromwellus* genere nobili atque illustri ortus: nomen republica olim sub regibus benè administrata clarum, religione simul orthodoxa vel restituta tum primum apud nos vel stabilita clarius: Is matura jam atq; firmata aetate, quam & privatus traduxit, nulla re magis quàm religionis cultu purioris, & integritate vitæ cognitus, domi in occulto creverat; & ad summa quæque tempora fiduciam Deo fretam & ingentem animum tacito pectore aluerat. Parlamento ab rege ultimùm convocato, sui municipii suffragiis lectus Senatorium munus obtinuit; illic rectissimis sententiis consiliisque firmissimis statim innotuit: Ubi ad arma devenit, delata sua opera, equitum turmæ præficitur; sed bonorum virorum concursu, ad ejus signa undique confluentium, auctus copiis, & gestarum rerum magnitudine & celeritate conficiendi summos ferè duces brevi superavit. Nec mirum; sui enim noscendi exercitatissimus miles, quicquid intus hostis erat, spes vanas, metus, cupiditates, apud se prius aut deleverat, aut subactas jam habuerat in se prius imperator, sui victor, de se potissimum triumphare didicerat; itaq; ad externum hostem quo primum die in castra venit, veteranus, & in illa omni castrensi militia consummatus accessit. Non est ut in his possim orationis carceribus, tot urbes captas, tot prælia & quidem maxima, in quibus nunquam victus aut fusus, Britannicum orbem totum continuis victoriis peragravit, pro dignitate rerum exequi; quæ justæ sanè historiae grande opus, & iterum quasi campum quendam dicendi, & exæquata rebus narrandi spatia desiderant. Sufficit hoc unicum singularis & prope divinæ virtutis indicium, tantam in eo viguisse sive animi vim atq; ingenii, sive disciplinæ non ad militarem modò, sed ad Christianam potius normam & sanctimoniam institutæ, ut omnes ad sua castra tanquam ad optimum non militaris duntaxat scientiæ, sed religionis ac pietatis gymnasium, vel jam bonos & fortes undiq; attraheret, vel tales, ipsius maximè exemplo, efficeret: eosq; toto belli, pacis etiam nonnunquam intermediae tempore, per tot animorum & rerum vicissitudines, non largitionibus & militari licentia, sed autoritate & solo stipendio, adversantibus licet multis, in officio contineret & adhuc contineat: quâ quidem laude neq; Cyro, neq; Epaminondæ, neque antiquorum ulli excellentissimo Imperatori laus ulla major attribui solet. Hinc enim exercitum, quo nemo minori spatio majorem aut instructiorem, sibi comparavit, & per omnia dicto audientem, & civibus gratum atque dilectum; & hostibus, armatis quidem formidolosum, pacatis admirabilem, quorum in agris atque sub tectis ita non gravis, & sine omni maleficio versabatur, ut cum regionum suorum vim, vinolentiam, impietatem atque libidines, cogitarent, mutata forte læti, non nunc hostes, sed hospites advenisse crederent; præsidium bonis omnibus, terrorem malis, virtutis etiam omnis & pietatis hortatores. Sed neque te fas est præterire, *Fairfaxi* in quo cum summâ fortitudine summam modestiam, summam vitæ sanctitatem, & natura & divinus favor conjunxit: Tu harum in partem laudum evocandus tuo jure ac merito es; quanquam in illo nunc tuo secessu, quantus olim Literni Africanus ille Scipio, abdis te quoad potes; nec hostem solùm, sed ambitionem, & quæ præstantissimum quemque mortalium vincit, gloriam quoque vicisti; tuisque virtutibus & præclare factis, jucundissimum & gloriosissimum per otium frueris, quod est laborum omnium & humanarum actionum vel maximarum finis; qualique otio cum antiqui Heroes, post bella & decora tuis haud majora, fruerentur, qui eos laudare conati sunt poetæ, desperabant se posse aliâ ratione id quale esset dignè describere, nisi eos fabularentur, cœlo receptos, deorum epulis accumbere. Verùm te sive valetudo, quod maximè crediderim, sive quid aliud retraxit persuasissimum hoc habeo, nihil te à rationibus reipublicæ divellere potuisse, nisi vidisses quantum libertatis conservatorem, quàm firmum atque fidum Anglicanæ rei columen ac munimentum in successore tuo relinqueres. Te enim salvo, Cromuelle, ne Deo quidem satis confidit, qui rebus Anglorum, satis ut salvæ sint, metuat; cum videat tam faventem tibi, tam evidentem opitulantem ubique Deum. Verùm tibi tum soli decertanda alia bellorum palæstra erat.

Quid autem multa? res maximas, quâ tu celeritate soles, eadem si possum brevitate expediam. Amissâ Hiberniâ præter unam urbem totâ, tu, exercitu

trans-

transmisso, uno statim prælio Hibernicorum opes fregisti; reliqua indies conficiebas; cum repente ad bellum Scoticum revocaris. Hinc contra Scotos irruptionem cum rege suo in Angliam parantes, indefessus proficisceris; regnum illud, quod omnes reges nostri octingentis annis non poterant, uno circiter anno perdomuisti, & Anglorum ditioni adjecisti; reliquas eorum copias, validissimas tamen & expeditas, per summam desperationem in Angliam tum ferè præfidiis nudatam, inopinâ impressione factâ, Vigornium usque progressas, magnis itineribus affecutus, uno prælio delevisti; captâ penè tota gentis nobilitate. Hinc alta pax domi: tum te, sed neque tum primum, non minùs consiliis, quàm belli artibus valere sensimus; id quotidie in senatu agebas, vel ut cum hoste pacta fides servaretur, vel uti ea, quæ ex republicâ essent, maturè decernerentur. Cum videres moras nequi, privata quemque rei, quam publicæ, attentior, populum queri delusum se suâ spe, & potentiâ paucorum circumventum esse, quod ipsi toties moniti nolebant, eorum dominationi finem imposuisti. Parlamentum aliud convocatur novum; concessa iis duntaxat, quibus par erat, eligendi potestate; conveniunt electi; nihil agunt; cum se invicem diffidiis & altercationibus diu defatigassent, animadvertentes plerique se rebus tantis exequendis, neque pares esse, neque idoneos, ipsi sese dissolvunt. Deseritur Cromuelle: tu solus superes, ad te rerum summa nostrarum rediit; in te solo consistit; insuperabili tuæ virtuti cedimus cuncti, nemine vel obloquente, nisi qui aut æquales inæqualis ipse honores sibi quærit, aut digniori concessos invidet, aut non intelligit nihil esse in societate hominum magis vel Deo gratum, vel rationi consentaneum, esse in civitate nihil æquius, nihil utilius, quàm potiri rerum dignissimum. Eum te agnoscunt omnes, Cromuelle, ea tu civis maximus & gloriosissimus, dux publici consilii, fortissimorum exercituum Imperator, pater patriæ gessisti: sic tu spontaneâ bonorum omnium & animatus missâ voce salutaris: alios titulos te dignos tua facta non norunt, non ferunt, & superbos illos, vulgi licet opinione magnos, meritò respuunt. Quid enim est titulus, nisi definitus quidam dignitatis modus? tuæ res gestæ cum admirationis, tum certè titulorum modum omnem excedunt; & velut pyramidum apices cœlo se condunt, populari titulorum aurâ excelsiores. Sed quoniam summis etiam virtutibus, qui honos habetur, humano quodam fastigio finiri ac terminari, non dignum est, sed tamen expedit, assumpto quodam titulo patris patriæ simillimo, non evehi te quidem, sed tot gradibus ex sublimi descendere, & velut in ordinem cogi, publico commodo, & sensisti & sustinuisti; regium nomen majestate longè majore aspernatus. Et meritò quidem: quod enim nomen, privatus sub jugum mittere, & ad nihilum planè redigere potuisti, eo si tantus vir factus caperere, idem penè faceres, atque si gentem aliquam Idololatram Dei veri ope cum subegisses, victos abs te coleres deos. Tu igitur, Cromuelle, magnitudine illâ animi macete esto; te enim decet: tu patriæ liberator, libertatis auctor, custosque idem & conservator, neque graviorem personam, neque augustiorem suscipere potes aliam; qui non modò regum res gestas, sed Heroum quoque nostrorum fabulas factis exuperasti. Cogita sæpiùs, quàm caram rem, ab quàm cara parente tua, libertatem à patriâ tibi commendatam atque creditam, apud te depositam habes: quod ab electissimis gentis universæ viris, illa modò expectabat, id nunc à te uno expectat, per te unum consequi sperat. Reverere tantam de te expectationem, spem patriæ de te unicam; reverere vultus & vulnera tot fortium virorum, quotquot, te duce, pro libertate tam strenuè decertârunt; manes etiam eorum qui in ipso certamine occubuerunt: reverere exterarum quoque civitatum existimationem de nobis atque sermones? quantas res de libertate nostra, tam fortiter partâ, de nostrâ republicâ, tam gloriose exortâ sibi polliceantur: quæ si tam citò quasi abortiva evanuerit, profectò nihil æquè dedecorosum huic genti, atque pudendum fuerit: te ipsum denique reverere, ut pro quâ adipiscendâ libertate, tot ærumnas pertulisti, tot pericula adiisti, eam ademptus, violatam per te, aut ullâ in parte imminutam aliis, ne finas esse. Profectò tu ipse liber sine nobis esse non potes; sic enim natura comparatum est, ut qui aliorum libertatem occupat, suam ipse primus omnium amittat; sèquæ primum omnium intelligat servire: atque id quidem non injuriâ. At verò, si patronus ipse libertatis, & quasi tutelarior deus, si is, quo nemo justior, nemo sanctior est habitus, nemo vir melior, quam vindicavit ipse, eam postmodum invaserit, id non ipsi tantum, sed universæ virtutis ac pietatis rationi perniciosum ac lethale propemodum sit necesse est: ipsa honestas, ipsa virtus

tus decoxisse videbitur, religionis angusta fides, existimatio perexigua in posterum erit, quo gravius generi humano vulnus, post illud primum, infligi nullum poterit. Onus longè gravissimum suscepisti, quod te penitus explorabit, totum te atque intimum perscrutabitur atque ostendet, quid tibi animi, quid virum insit, quid ponderis; vivatne in te verè illa pietas, fides, justitia, animique moderatio, ob quas evectum te præ cæteris Dei numine ad hanc summam dignitatem credimus. Tres Nationes validissimas consilio regere, populos ab institutis pravis ad meliorem, quàm ante hac, frugem ac disciplinam velle perducere, remotissimas in partes sollicitam mentem, cogitationesque immittere, vigilare, prævidere, nullum laborem recusare, nulla voluptatum blandimenta non spernere, divitiarum atque potentiaè ostentationem fugere, hæc sunt illa ardua, præ quibus bellum ludus est; hæc te ventilabunt atque excutient, hæc virum poscunt divino fultum auxilio, divino penè colloquia monitum atque edoctum. Quæ tu, & plura, sæpenumero quin tecum reputes atque animo revolvas, non dubito: uti & illud, quibus potissimum queas modis & illa maxima perficere, & libertatem salvam nobis reddere & auctiorem. Quod meo quidem iudicio, haud alia ratione rectius effeceris, quam si primum quos laborum atque discriminum comites habuisti, eosdem, quod facis, consiliorum socios cum primis adhibueris; viros sanè & modestissimos, & integerrimos, & fortissimos; quos tot mortes conspectæ, tot strages ante ora editæ, non ad crudelitatem, aut duriciem animi, sed ad justitiam, & numinis reverentiam, & humanæ fortis miserationem, ad libertatem denique eo acrius retinendam erudierunt, quo gravioribus ejus causa, periculis ipsi suum caput objecere: Non illi quidem ex colluvione vulgi, aut advenarum, non turba collectitia, sed melioris plerique noræ cives, genere vel nobili, vel non inhonesto, fortunis vel amplis, vel mediocribus; quid si ipsa paupertate aliqui commendatiores? quos non præda convocavit, sed difficillima tempora, rebus maximè dubiis, sæpè adversis, ad liberandam tyrannide rempubl. excitarunt; non in tuto aut curiâ sermones inter se atque sententias tantum, sed manus cum hoste conferere paratos. Quod nisi spes semper infinitas, atque inanes persequemur, in quibus tandem mortalium fisti aut confidi possit non video, si his horumque similibus fides non habeatur. Quorum fidelitatis certissimum pignus, & indubitatum habemus, quod pro republica vel mortem oppetere, si ita fors tulisset, non recusarint; pietatis, quod implorato suppliciter dei auxilio, totiesque ab eo insigniter adjuti, à quo auxilium petere, eidem gloriam tribuere omnem rerum prosperè gestarum consueverint; justitiæ, quod etiam regem in iudicium adduxerint, damnato parci noluerint; moderationis, quod & eam experti jam diu sumus, & quam ipsi sibi peperere pacem, si eorundem per injuriam rumpatur, quæ mala inde oritura sunt, ipsi primi sint pensaturi, ipsi prima vulnera suis corporibus excepturi, deque suis omnibus fortunis atque ornamentis felicitatem jam partis rursus dimicaturi; fortitudinis denique, quod nulli unquam libertatem feliciter aut fortius recuperaverint; ne arbitremur ullos alios posse diligentius conservare. Gestit clarorum virorum nomina commemorare oratio mea: te primum, Fletuode, quem ego ab ipsis tyrociniis ad hos usque militiae honores, quos nunc obtines à summis proximos, humanitate, mansuetudine, benignitate animi eundem novi; hostis fortem & imperterritum, sed & mirissimum quoque victorem sensit: Te, Lamberte, qui vix modicæ dux mans, ducem Hamiltonum juvenis, totius Scoticæ juventutis flore ac robore circumseptum, & progredientem retardasti, & retardatum sustinuisti: Te, Desboroe, Te, Hualei, qui atrocissimas hujus belli pugnas vel audienti mihi vel legenti, inter hostes confertissimos expectati semper occurristis: Te, Overtone, mihi multis abhinc annis, & studiorum similitudine, & morum suavitate, concordiam plusquam fraternam conjunctissime; te Marstonensi prælio illo memorabili, pulso sinistro cornu nostro, respectantes in fugam duces stantem cum tuo pedite, & hostium impetus propulsantem inter densas utrinque cædes videre: Scotico deinde bello, ut primum Cromuelli auspiciis, tuo Marte occupata Fife littora, & patefactus ultra Sterlinium aditus est, te Scoti occidentales, te Boreales humanissimum hostem, te Orcades extremæ domitorem fatentur. Addam & nonnullos, quos togam celebres & pacis artibus, consiliarios tibi advocasti, vel amicitia vel fama mihi cognitos; Huitlochium, Picheringum, Striclandium, Sidnamum, atque Sidneium (quod ego illustre nomen nostris semper adhæsisse paribus lætor) Montacutium, Laurentium, summo ingenio ambos, optimisque artibus

artibus expolitos; aliosque permultos eximiis meritis cives, partim senatorio jantipridem munere, partim militari operâ insignes. His & ornatissimis viris & spectatissimis civibus libertatem nostram proculdubio rectè commiseris; immò quibus tutius committi possit aut concedi, haud facilè quis dixerit. Deinde si ecclesiam ecclesiæ reliqueris, téque ac magistratus eo onere, & dimidio simul & alienissimo, prudens levaveris; nec duas potestates longè diversissimas, civilem & ecclesiasticam, siveris inter se scortari; séque invicem promiscuis ac falsis opibus in speciem quidem firmare re autem verâ labefactare ac demum subvertere: si vim omnem ab ecclesia sustuleris; vis autem nunquam aberit, quanditi pecunia, ecclesiæ toxicum, veritatis angina, enunciandi evangelii merces, vi etiam ab nolentibus coacta, erit; ejeceris ex ecclesia nummularios illos, non columbas sed columbam, sanctum ipsum spiritum cauponantes. Tum si leges non tot rogaveris novas, quot abrogaveris veteres; sunt enim sæpè in republica, quæ multas leges ferendi, ut verificatores multa carmina fundendi impetigine quadam pruriunt: sed leges quo sunt plures, eo serè sunt deteriores; non cautions sed cautes, tu necessarias duntaxat retinueris, alias tuleris, non quæ bonos cum malis eodem jugo subjiciant, aut quibus, dum improborum fraudes præcaventur, quod bonis liberum esse debet, vetatur, sed quæ in vitia tantum animadvertant, res per se licitas abutentium ob noxam, non prohibeant. Leges enim ad frændandam malitiam solùm sunt comparatæ, virtutis libertas formatrix optima atque auctrix est. Deinde si juventutis institutioni ac moribus melius prospexeris, quàm est adhuc prospectum, nec dociles juxta atque indociles, gnavos atque ignavos, impensis publicis ali æquum senseris, sed jam doctis, jam benè meritis doctorum præmia reservaveris. Tum si liberè philosophari volentibus permiseris, quæ habent, sine magistralli cujuscumque privato examine, suo periculo in lucem proferte: ita enim maximè veritas effloruerit; nec semidoctorum semper sive censura, sive invidia, sive tenuitas animi, sive superstilitio aliorum inventa, oninèmq; scientiam suo modulo metietur, suoque arbitrio nobis imperitiverit. Postremò si ipse neque verum neque falsum, quicquid id est, audire metueris: eos autem minimè omnium audieris, qui sese liberos esse non credunt, nisi aliis esse liberis, per ipsos non liceat; nec studiosius aut violentius quicquam agunt, quàm ut fratrum non corporibus modò sed conscientis quoque vincula injiciant; pessimamque omnium tyrannidem, vel pravaram consuetudinum vel opinionum suarum & in rempublicam & in ecclesiam inducant: tu ab eorum parte semper steteris, qui non suam tantummodo sectam aut factionem, sed omnes æquè cives, æquali jure liberos esse in civitate arbitrantur oportere. Hæc sicui satis libertas non est, quæ quidem à magistratibus exhiberi potest, is mihi ambitionis atque turbarum, quam libertatis ingenuæ studiosior videtur; præsertim cum agitatus tot factionibus populus, ut post tempestatem, cum fluctus nondum refederunt, statim illum rerum optabilem atque perfectum, ipse non admittat.

Nam & vos; ô cives, quales ipsi sitis ad libertatè vel acquirendam vel retinendam haud parvi interest: nisi libertas vestra ejusmodi sit, quæ neque parari armis, neque auferri possit, ea autem sola est, quæ pietate, justitiâ, temperantâ, verâ denique virtute nata, altas atque intimas radices animis vestris egerit, non deerit profectò qui vobis istam, quam vi atque armis quæsvivisse gloriantini, etiam sine armis citò eripiat. Multos bellum auxit, quos pax minuit; si perfuncti bello, pacis studia neglexeritis, si bellum pax vestra, atque libertas; bellum tantummodò vestra virtus est, vestra summa gloria, invenietis mihi credite, ipsam pacem vobis infestissimam; pax ipsa vestrum bellum longè difficillimum, & quam putâstis libertatem, servitus vestra erit. Nisi per veram atque sinceram in Deum atque homines pietatem, non vanam atque verbosam, sed efficacem & operosam, superstitiones animis, religionis veræ ac solidæ ignoratione ortas, abegeritis, habebitis, qui dorso atque cervicibus vestris, tanquam jumentis infidebunt; qui vos etiam victores bello suam veluti prædam sub hastâ non bellicâ nundinabuntur; & ex ignorantia & superstitione vestrâ, uberem quæstum facient. Nisi avaritiam, ambitionem, luxuriam mentibus, immo familiis quoque vestris luxum expuleritis, quem tyrannum foris & in acie quærendum credidistis eum domi, eum intus vel duriorum sentietis, immò multi indies tyranni ex ipsis præcordiis vestris intolerandi pullulabunt. Hos vincite in primis, hæc pacis militia est, hæ sunt victoriæ, difficiles quidem, at incruentæ, illis bellicis & cruentis longè pulchriores; nisi hîc quoque victores eritis, illum modo

modo in acie hostem atque tyrannum, aut non omnino aut frustra vicistis: nam pecuniæ vim maximam in ærarium inferendi rationes posse calidissimas excogitare, pedestres atque navales copias impigrè posse instruere, posse cum legatis exterorum cautè agere, societates & fœdera peritè contrahere, si qui majus atque utilius ac sapientius in republica existimavistis esse, quàm incorrupta populo judicia præstare, afflictis per injuriam atque oppressis opem ferre, suum cuique jus expeditum reddere, quanto satis in errore versati, tum serò nimis perspicietis, cum illa magna repente vos fefellerint, hæc parva vestro nunc judicio & neglecta adversa tum vobis & exitio fuerint. Quin & exercituum & sociorum, quibus confiditis, fluxa fides, nisi justitiæ sola authoritate retineatur: & opes atque honores, quos plerique sectantur, facilè dominos mutant: ubi virtus, ubi industria, & laborum tolerantia plus viger, eò transfugiunt, & ignavos deferunt. Sic gens gentem urget, ut sanior pars gentis corruptiorem protrubat: sic vos regios dejecistis. Si vos in eadem vitia prolabi, si illos imitari, eadem sequi, eadem inanitates aucupari ceperitis, vos profectò regii istis, vel eisdem adhuc hostibus, vel aliis vicissim opportuni; qui iisdem ad Deum precibus, eadem patientia, integritate, solertia freti, qua vos primò valuistis, depravatos nunc, & in regium luxum atque socordiam prolapsos, meritò subjugabunt. Tum verò, quod miserum est, videbimini, planè quasi Deum vestri poenituisse, pervasisse ignem ut fumo pereatis: quantæ nunc admirationi, tantæ tunc omnibus contemtionem eritis; hoc solum quod aliis fortasse, non vobis, prodesse in posterum queat, salutare documentum relicturi, quantas res vera virtus & pietas efficere potuisset, cum ficta & adumbrata, duntaxat bellè simulando, & aggredi tantas, & progressus in iis tantos per vos facere valuerit. Non enim, si propter vestram sive imperitiam, sive inconstantiam, sive improbitatem tam præclare facta malè cesserunt, idcirco viris melioribus minus post hæc vel licebit vel sperandum erit. Sed liberare vos denuò tam facilè corruptos nemo, ne Cromwellus quidem, nec tota, si revivisceret, Brutorum natio liberatorum, aut si velit, possit, aut si possit, velit. Quid enim quisquam vobis libera suffragia & eligendi quos vultis in senatum potestatem tum assereret, an ut suæ quisque factionis homines per urbes, aut qui conviviis unctius vos, & majoribus poculis per municipia colonos ac rusticos exceperit, eum quantumvis indignum eligere possitis? ita non prudentia, non authoritas, sed factio & sagina, aut ex tabernis urbicis caupones & institores reipublicæ, aut ex pagis bubulcos, & verè pecuarios fenatores, nobis creaverit. Illis nempe rempublicam commendaret, quibus vel rem privatam nemo committeret; illis ærarium & vestigalia qui rem suam turpiter prodegere? illis publicos redditus, quos depeculentur, quos ex publicis privatos reddant? an legistatorem ut illi extemplò gentis universæ fiant, qui ipsi quid lex, quid ratio, quid fas aut jus, rectum aut curvum, licitum aut illicitum sit, nunquam intellexerint? qui potestatem omnem in violentia, dignitatem in superbia atque fastidio positam existiment? Qui in Senatu nihil prius agant, quàm ut amicis pravè gratificentur, inimicis memores adversentur? qui propinquos sibi ac necessarios, tributis imperandis, bonis proscribendis, per provincias substituant, homines plerosque viles ac perditos, qui suarum ipsi auctionum sectores, grandem exinde pecuniam cogant, coactam intervertant, rempublicam fraudent, provincias expilent, se locupletent ad opulentiam atque fastum ex mendicitate hesternæ ac fordibus repentini emergant? quis talis ferat servos furaces, dominorum vicarios? quis ipsos furum dominos ac patronos, libertatis idoneos fore custodes crediderit, aut illiusmodi curatoribus reipublicæ (quingenti licet consueto numero sint ex municipiis omnibus hunc in modum electi) pilo se factum liberiorem putet, cum & libertatis ipsi custodes & quibus custoditur, tam paucum sint futuri, qui libertate uti atque frui vel sciant vel digni sint? Libertate autem indigni, quod omittendum postremò non est, erga ipsos primum liberatores ingratiissimi ferè existunt. Quis nunc talium pro libertate pugnare, aut vel minimum adire periculum velit; non convenit, non cadit in tales esse liberos; utut libertatem strepant atque jactent, servi sunt & domi & foris, nec sentiunt; & cum senserint tandem, & velut ferocientes equi frænum indignantes, non verè libertatis amore (quam solus vir bonus rectè potest appetere) sed superbia & cupiditatibus pravis impulsæ, jugum excutere conabuntur, etiamsi armis rem sæpiùs tentaverint, nihil tamen proficient; mutare servitutem fortasse poterunt. exuere non poterunt. Id quod Romanis etiam antiquis luxu jam fractis ac diffluentibus per sæpè accidit; recentioribus multò magis; cum longo post tempore